
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 . 12.2018 • №

с. Залесово

о готовности объектов ТЭК и ЖКХ 
района к работе и обеспечении 
безопасности жизнедеятельности 
на территории района в период 
подготовки и проведения 
новогодних и рождественских 
праздников 2018-2019г.г..

Руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.94г. №68-ФЗ « О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и на основании решений КЧС-№ 8 заседания КЧС 
и ОПБ Залесовского района от 26.12.2018 года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Председателю комитета по делам ЖКХ ( Романову А .Г.):

- обеспечить контроль за резервами топлива в котельных, взять под особый 
контроль доставку угля к котельным райцентра, в сельские администрации и 
общеобразовательные учреждения;
-взять на особый контроль мероприятия по расчистке дорог, школьных 
маршрутов района в случае снежных заносов на период Новогодних и 
Рождественских праздников и Новогодних каникул.

2. Директорам МУП (Сатлейкину Г.И.., Аверьянову А.В.)
- обеспечить аварийные бригады необходимым резервом материалов;
- организовать проведение дополнительных инструктажей с работниками 
котельных;

3.Рекомендовать Залесовскому участку Заринский РЭС и Залесовскому 
участку «Заринских ГЭС» (Петенев Ю.Н. (по согласованию), Свиридов 
А.Н. (по согласованию))

- организовать бесперебойную работу на линиях электропередач, при 
возникновении чрезвычайных ситуациях аварийной бригаде быстро и 
качественно их устранять;

4. В случае необходимости, ходатайствовать перед Администрацией 
Залесовского района о выделении денежных средств из резервного фонда для 
ликвидации ЧС в сфере ЖКХ
Ответственные- Игренев В.В., Романов А.Г.

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции по Залесовскому 
району (Захарову C.JI.)



организовать дежурство из числа сотрудников и участковых 
уполномоченных отдела полиции в местах проведения Новогодних и 
Рождественских праздничных мероприятий;

6. Рекомендовать Начальнику ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» 
«филиал Залесовский» ( Куянец И.А.)
- организовать круглосуточное дежурство с 30 декабря 2018г. по 9 января 
2019 г., (иметь дежурный транспорт для транспортировке граждан с места 
поломки транспортного средства до пункта обогрева, тяжелую технику), 
организовать своевременную очистку дорог от заносов, подъезды к школам, 
школьных маршрутов и места проведения праздничных мероприятий;

7. Председателю комитета по образованию Администрации района 
(Микушиной Е.В.), председателю комитета по культуре Администрации 
района (Звонковой С.И.)
- провести с обслуживающим персоналом инструктаж (под роспись в 
журнале инструктажа);
- во время проведения Новогодних и Рождественских праздничных 
мероприятий организовать дежурства ответственных лиц и родителей, 
обеспечить достаточное наличие первичных средств пожаротушения, 
разработать и вывесить на видном месте план эвакуации людей в случае 
пожара, знаки пожарной безопасности на путях эвакуации. Двери на путях 
эвакуации должны открываться свободно.
- категорически запретить использование любых пиротехнических изделий и 
источников открытого огня в помещениях при проведении праздничных 
мероприятий.
- не допустить распитие школьниками алкогольных напитков. Все дети, 

ушедшие с праздника, должны вовремя прибыть домой, чтобы предотвратить 
обморожение и переохлаждение. По окончании каждого праздничного 
мероприятия ответственным лицам сообщать в дежурную службу района.
- по посещению Губернаторских ёлок в город Барнаул и город Заринск о 
прибытии на мероприятия и убытии с них, прибытии в пункт назначения 
проинформировать дежурную службу района.

8. Рекомендовать главам сельсоветов:
- обеспечить контроль за резервами топлива в котельных, взять под особый 

контроль доставку угля к котельным;
принять все необходимые противопожарные мероприятия по 

недопущению чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания 
людей в период проведения Новогодних и Рождественских праздников, 
обратить особое внимание состоянию электропроводки в помещениях где 
будут проводится массовые новогодние и рождественские мероприятия, 
организовать дежурство на ночных дискотеках, проводимых на территориях 
сельсоветов, разработать графики дежурств специалистов сельсоветов в 
выходные и праздничные дни с 30 декабря 2018г. по 9 января 2019 г., 
обеспечить бесперебойную работу объектов жизнеобеспечения, обеспечить 
подъезд к объектам и источникам наружного противопожарного 
водоснабжения, проверить резервные источники электроснабжения,



проинструктировать аварийно-спасательные бригады, кочегаров об 
ответственной работе в данный период, проконтролировать запасы угля.
9. Всем службам района организовать круглосуточное дежурство 
должностных лиц и служебного транспорта, всю информацию о 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях представлять в единую дежурно
диспетчерскую службу района т.22-4-01
10. Постановление разместить на официальном сайте Администрации 
района.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.


